<sup>25</sup> Los problemas respecto a la transmisión patrimonial que ocasiona a los descendientes el provenir de una unión sin *conubium* los refleja bien la clásica referencia de Pausanias 8.43.5 acerca de los problemas a los que tenían que enfrentarse en ámbito griego los hijos peregrinos de ciudadanos romanos al no poder heredar de sus padres, vid. Marotta 2012, 201-203. Sobre la utilización del fideicomiso (vía indirecta y costosa) para paliar las restricciones legales respecto a las herencias, López Barja de Quiroga 2007, 87-88.

<sup>26</sup> Gai. *Inst.* 1.28: *Latini (Iuniani) vero multis modis ad civitatem Romanan perveniunt.*

<sup>27</sup> López Barja de Quiroga 1998, 155-157, sobre las vías de acceso del latino juniano a la ciudadanía romana y la *anniculi probatio*.

La *lex Minicia* se conoce únicamente por dos pasajes, uno de las Instituciones de Gayo (I. 78-79) y otro perteneciente a los *Tituli ex corpore Ulpiani* (5.8), cuyos textos reproduzco a continuación para facilitar el seguimiento de la argumentación:

78. *Quod autem diximus, inter civem Romanam peregrinumque nisi conubium sit(?), qui nascitur peregrinum esse, lege Minicia cautum est, ut is quidem deterioris parentis condicionem sequatur. Eadem lege ex diverso cavetur, ut si peregrinam, cum qua ei conubium non sit, uxorem duxerit civis Romanus, peregrinus ex eo coitu nascatur. Sed hoc maxime casu necessaria lex Minicia: nam remota ea lege diversam condicionem sequi debuisset, quia ex eis, inter quos non est conubium, qui nascitur iure gentium matris condicioni accedit. Qua parte autem iubet lex ex cive Romano et peregrina peregrinum nasci, supervacua videtur: nam et remota ea lege hoc utique iure gentium futurum erat. 79. Adeo autem hoc ita est, ut ex (2 1/4 versus) non solum exterae nationes et gentes, sed etiam qui Latini nominantur; sed ad alios Latinos pertinet, qui proprios populos propriasque civitates habebant et erant peregrinorum numero.*<sup>28</sup>

*(De his qui in potestate sunt) Conubio interveniente liberi semper patrem sequuntur: non interveniente conubio matris conditioni accedunt, excepto eo, quod ex peregrino et cive Romana peregrinus nascitur, quoniam lex Minicia ex alterutro peregrino natum deterioris parentis condicionem sequi iubet.*<sup>29</sup>

De ambos pasajes se desprende que la *lex Minicia* introdujo una importante restricción en las uniones sin *conubium* entre romanos y peregrinos al establecer que la descendencia habida de dichas uniones había de seguir la peor condición de los padres. De este modo en contra de lo dispuesto por el *ius gentium*, cuyos efectos anula esta ley, se establece que los hijos de un individuo de condición peregrina y una ciudadana romana ya no adquirirán la condición de la madre, sino la peregrina del padre, *deterior condicio*, obviamente, desde el punto de vista romano. En el caso contrario la *lex Minicia* se reconoce innecesaria (*supervacua*) porque de la unión sin *conubium* entre un ciudadano romano y una peregrina la descendencia habrá de ser necesariamente de condición peregrina, ya se aplique el *ius gentium* o la *lex Minicia*.